

*Prof. dr hab. Wanda Ronka-Chmielowiec*

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

## **III Konferencja Naukowa „Ubezpieczenia wobec wyzwań XXI wieku” Sprawozdanie**

W pięknych majowych dniach od 25 do 27 roku 2009 środowisko naukowe zajmujące się problematyką ubezpieczeniową głównie w polskich uczelniach ekonomicznych i na wydziałach ekonomicznych lub prawnych uniwersytetów zgromadziło się w historycznym zamku w Rydzynie, na kolejnej już III konferencji naukowej poświęconej różnym obszarom badawczym, które dotyczą funkcjonowaniu ubezpieczeń. Konferencja ta jest wynikiem wspólnej inicjatywy i współpracy pracowników dwóch Katedr Ubezpieczeń: z jednej strony najstarszej, z Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu a z drugiej strony jednej z najmłodszych, z Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. W każdym roku jedna z uczelni zajmuje się organizacją konferencji. Pierwsza w roku 2007 została zorganizowana przez Katedrę Ubezpieczeń z Wrocławia, druga w roku 2008 połączona z obchodami jubileuszu 60-lecia Katedry Ubezpieczeń została zorganizowana przez Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu. Organizatorem obecnej konferencji była Katedra Ubezpieczeń z Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu.

Celem tej wspólnej inicjatywy, której efektem są konferencje, jest:

- Konsolidacja środowiska naukowego i praktyków zajmujących się ubezpieczeniami w Polsce,
- Prezentacja wyników własnych badań z zakresu ubezpieczeń,
- Umożliwienie wymiany myśli i doświadczeń z prowadzonych badań nad rozwojem rynku i teorii ubezpieczeń w Polsce na tle tendencji światowych,
- Wskazanie współczesnych kierunków badań naukowych i prowadzenia dydaktyki na uczelniach wyższych z zakresu ubezpieczeń.

W tegorocznej konferencji uczestniczyło około 90 osób. Reprezentowane były prawie wszystkie ośrodki akademickie. I tak oprócz organizatorów, czyli Uniwersytetów Ekonomicznych we Wrocławiu i Poznaniu uczestniczyli pracownicy Szkoły Głównej Handlowej, Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Akademii Ekonomicznej w Katowicach, Uniwersytetu Łódz-

kiego, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Szczecińskiego, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wyższej Szkoły Bankowej w Toruniu, Uniwersytetu w Białymstoku, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Politechniki Radomskiej, Politechniki Rzeszowskiej, Politechniki Wrocławskiej, Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego w Kielcach i Akademii Podlaskiej w Siedlcach. Ponadto z ramienia praktyki uczestniczyli pracownicy Polskiej Izby Ubezpieczeń z Warszawy oraz Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego. W tym roku wśród uczestników mieliśmy gości zagranicznych ze Słowacji i Czech w osobach Prof. RNDr. Viery Pacakovej z Uniwersytetu w Bratysławie i Uniwersytetu w Pardubicach oraz dr Hany Bohacovej z Uniwersytetu w Pardubicach i mgr Aleny Tartal'ovej z Uniwersytetu w Koszycach.

W konferencji uczestniczyli przedstawiciele władz organizatorów: prorektor ds. nauki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu prof. dr hab. Andrzej Gospodarowicz, prorektor ds. finansów i rozwoju Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu dr hab. Prof. UE Jacek Mizerka oraz dyrektor Instytutu Zarządzania Finansami Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu Prof. dr hab. Krzysztof Jajuga.

Komitet Naukowy konferencji stanowili: prof. dr hab. Wanda Ronka-Chmielowiec – kierownik Katedry Ubezpieczeń z Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu oraz prof. dr hab. Jerzy Handschke – kierownik Katedry Ubezpieczeń Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu.

Wygłoszono około 60 referatów z różnych obszarów tematycznych. Odbyły się dwie sesje plenarne oraz 10 sesji tematycznych. Problematyka konferencji dotyczyła szeroko rozumianych ubezpieczeń ze szczególnym uwzględnieniem następujących bloków tematycznych:

- Rynek ubezpieczeń – 3 sesje,
- Ubezpieczenia emerytalne,
- Finanse ubezpieczeń,
- Zagadnienia prawa ubezpieczeniowego,
- Metody aktuarialne – 2 sesje,
- Ubezpieczenia majątkowe i osobowe,
- Ubezpieczenia emerytalne, zdrowotne i wypadkowe.

Jak widać problematyka przedstawianych referatów pochodziła z różnych obszarów i ma jak najbardziej charakter interdyscyplinarny. Jednocześnie zauważyć było można zainteresowanie badawcze szczególnie takimi zagadnieniami jak: funkcjonowanie ubezpieczeń emerytalnych, prywatnych ubezpieczeń zdrowotnych, ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej, ubezpieczenia kredytów, zarządzanie ryzykiem ubezpieczeniowym w tym nowe instrumenty, problematyka pomiaru ryzyka ubezpieczeniowego i ustalania składek, zagadnienia związane z nadzorem, zarządzaniem finansami i rachunkowością w zakładzie ubezpieczeń. Wszystkie zaprezentowane referata-

ty po uzyskaniu pozytywnej recenzji zostaną opublikowane w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu.

Poszczególne sesje przewodniczyli: prof. Jerzy Handschke z UE Poznań, prof. Jerzy Łącucki z UE Poznań, prof. Tadeusz Szumlicz z SGH Warszawa, dr hab. prof. UE Krystyna Ciuman z UE Kraków, prof. Kazimierz Ortyński z Politechniki Radomskiej, prof. Mirosław Szreder z Uniwersytetu Gdańskiego, dr hab. prof. AE Maria Balcerowicz-Szkutnik z AE Katowice, prof. Tomasz Michalski z SGH Warszawa, prof. Włodzimierz Szkutnik z AE Katowice, prof. Stanisław Wieteska z UŁ, dr hab. prof. UMK Bożena Kołowska (Toruń), prof. Romuald Holly z SGH Warszawa.

Oprócz części naukowej organizatorzy dla uczestników konferencji przygotowali dwie imprezy o charakterze towarzysko-integracyjnym. W pierwszym dniu w pięknym parku odbyło się spotkanie przy ognisku połączone z grillowaniem, a w drugi wieczór miała miejsce uroczysta kolacja w reprezentacyjnej Sali Balowej zamku rydzyskiego.

W powszechnej opinii uczestników twierdzono, że konferencja miała wysoki poziom merytoryczny, wyróżniano aktualność tematyki badawczej oraz chwalono stronę organizacyjną. Zauważono również, że konferencja spełniła swoją rolę stworzenia pewnego forum wspólnych dyskusji naukowych wokół problematyki ubezpieczeniowej i jednomyślnie stwierdzono, że inicjatywę tę należy w następnych latach kontynuować, gdyż jest wyraźna potrzeba takich spotkań.